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ROMAXTA

TRIBLTNALUL TULCEA
SECTIA CIVILA. DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAL

SENTINTA CIVILA NR:

$edinla publicd de ,
Completul compus din:

PRE$EDINTE:
GRE,FIER: .

Pe rol judecarea canze.\ d.9 contencios administrativ formulatd de
contestator S.C. - S.R.L., cu sediul in Tulcea, str'

Gradinarilor, nr 9, jud.Tulcea, prin administrator I
in contradictoriu cu intimata DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE TULCEA, cu sediug in Tulcea, str. Babadirg, nr 163 bis, jud.Tulcea,

avdnd ca obiect contestatie act administrativ fiscal.
Dezbaterile au dwt loc in qedinla publicd din data de 30 septembrie 2011,

susfinerile pdrlilor prezente fiind consemnate in incheierea de gedin!6 din acea

datd care fice.parte integrantd din prezenta hotdrdre, c0nd instanla al'dnd nevoie

de timp pentru a delibera, a amdnat pronunfarea la aceasti datd,

TRIBUNALUL,

adresatd Tribunalului Tqlc-ea gi inregistratS la nr.

, S.C. S.R'L. Tulcea a contestat

decizia nr. 1-^ -,' , qi decizia de impunere nr.'
- ^ rnpen t rusuma

de - lei reprezentdnd T.V.A., majordri de int6rziere 9i contribulii cu

maj ordrile aferente, solicitand anularea abestora.
In motivare, contestato area aratd cd a beneficiat de regimul special de

scutire a T.V.A., conform art. 152 alin. I din Codul fiscal, insd datoritd

interpretdrii gt.git. a valorii plafonului de 35000 Euro, nu s-a declarat in

termenul legal ca plStitor de T.V.A. 9i a fost amendat6'
Se, susline, in continuar e, c6, deqi inregistrarea din oficiu s-a realizat in

luna iulie 2010, controlul a intervenit in septembrie 2010 cu scopul vddit de a

calcula penalitali, vinovdlia hind recunoscutA, dar vina mai mare aparline

autoritalii care are rol de indrumare.
In drept, s-au invocat dispoziliile art'
In dovedirea cererii, s-au anexat la

decizia nr. din t

Prin cererea

115 -  118 Cod Proc.  crv.
dosar, in coPie, contestalia lrr.

- ̂  " qi decizia de imPunere nI
din ' - .  ̂  -  ̂  

emise de D.G.F.P' Tulcea.



Ln apdrare, intimata D,G.F.P. Tulcea a depus intdmpinare qi, }a solicitarea

instanfei, a anexat inscrisurile ce au stat ra baza emiterii actelor administrativ-

fiscale contestate.
Examinfin d cauza, in raport cu aspectele invocate qi probele administrate,

instanfa re{ine cd, prin iaportul de inspecfie fisca16 din '- , intocmit de

cdtre D.G.F.P. Tulcea s-a constatat cd agentul economic verificat

.on*r,utoarea in cauzd - aYea obligalia de a se inregistra ca pl[titor de T'V'A

incepAnd cu L07.2010, conforrn prevederilor art. 1 52 ahn.6 din Codul fiscal

deoarece a inregistrctla 31.05.2010 venituri in sumd de lei, depagrnd

plafonul de rsooo Euro, insd pentru c6 nu a depus diligenlele necesare in"acesr

sens s-a determinat diferenfa de platd cu acest titli*in cuantum de lei' la

care se adaugd penalitalile de intdrziete in sum6 dd' i lei.

Ip ranort de toate constatdrile controlului, s-a emis decizia de impunere nr'

, -- . - . I pentru diferenlele de sumd datoraie de cdtre societatea

verificat6, impotriv a cdreia s-a promovat contestalie ce a. fost solulionatd prin

decizia nr. ,": in care s-a menlionat cd societatea a solicitat cu

int6rziere inregistrarea in scopuri de T.V.A., incdlcdqd prevederile art. 152 alin'

6 din Codul fiscal, coroborate cu pct. 62 alin. 2lit. a - Titlul VI din H.G. nr.

4412004, cu toate cd termenul era de 10 zile de la data depdqirii plafonului de

35.000 Euro.
Relativ la contribulii, s-a invederat cd nu au fost declarate 9i nu s-au vlrat

contribu{iile datorate de cdtre angajator pentru _salarialii sdi .cdrora 
illr le-a

intocmit contracte de muncd, difergnlele stabilite fiind de )lei 5i majordri de

int6rziere in cuantum de lei.
De subliniat, in acest context, este cd degi pnn prezenta contestalie se

solicita anularea actelor administrativ-fiscale gi pentru sumele determinate cu

titlu de contribulii gi majordri aferente, nu se criticd in niciun fel constat6rile

organului fiscal sub acest aspect, ci doar situalia T.V.A, calculatd in plus.
potrivit art. 153 }it. b din Legea nr. 57112003, inregistrarea persoanelor

impozabile in scopuri de T.V.A. se efectueazd dacd in cursul unui an

caiendaristic atinge sau depdgegte plafonul de scutire prevdzut la art. 152 alin.

(1), in termen de 10 zile de la sfhrgitul lunii in care a atins sau a depaqit acest

plafon.
De asemenea, pct. 62 alin.Zlit.b din H.G. nr. 4412004 stipuleazd, cd, in

sensul art. 1 52 a\in.6 din Codul fiscal, in cazul in care persoana impozablla a

atins sau a dep6git plafonul de scutire qi nu a solicitat inregistrarea conforln iil1

153 din Codul fiscal, in termenul prev[zut de lege, organele fiscaie competente,

in cazul in care nerespectarea prevederilor legale este identificata dupa

inregistrarea persoanei impozabile in scopuri de T.V.A conform art. 153 din

Coaul fiscal, vor solicita plata taxei pe care persoana impozabild ar fi trebuit sd

o colecteze dacd ar fi fost inregistratd normal in scopuri de taxd conform art. 153

din Codul fiscal, pe perioada cuprinsd intre data la care persoana respectivd ar fi



3

fost inregistrati in scopuri de taxd dacd ar fi solicitat in termenul prev[zut de
lege inregistrarea qi data la care a fost inregistratd.

Pentru cd nu au fost respectate obligaliile impuse de lege, s-a frcut
aplicarea prevederilor pct. 62 din Normele metodologice de aplicare a Codului
fiscal, n.fiind identificate motive de nelegalitate a constatdrilor qi determindrilor
sumeior de platd, contestatoarea recunoscOnd nerespectarea termenului impus de
lege.

Este adevdrat cd organul fiscal are gi rol de indrumare; dar transformarea
in lei a sumei de 35.000 Euro pentru a verifica atingerea pragului prevdzut de

lege revine exclusiv contribuabiluiui qi presupune o operaliune matemattca

simpld, sub acest aspect lipsa de drligen{a fiindu-i Wiclusiv imputabila. . ,
A$a fiind, avdnd in vedere.argumentele pfezentate, instanla va respinge

contestalia ca nefondatd, cu consecinla rnenlinerii actelor administrativ-flscaie
atacate ca legale gi temeinice.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ix wuust-E LEGII
HOTAnA$rE:

Respinge cererea formulatd de contestator S.C. 
- .:

S-.RI., cu-Sediul in . - ^, jud. Tulc vQ, y,-^^ 'ruft]llistrator
--, 

in contradictoriu cu intimata DIRECITIA

GENERATA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA, cu sediul in Tulcea, str.

Babadag, nr. 163 bis, jud. Tulcea, avdnd ca obiect anulare act administrativ

fiscal, ca nefondatd.
Definitiv6.
Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in qedinfa publicd din data de 3 octombie 24fi.

- 
PRE$EDINTE,

I  1.10.201 l /Redjud" '
Tehnored.l lex. 411 2. tv.z0l1


